
 

D.D.G.  n. _____________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLA SALUTE

    DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

IL DIRIGENTE GENERALE

Oggetto:  Riconoscimento   della  personalità  giuridica  di  diritto  privato  alla 
“Associazione Italiana Assistenza agli Spastici” (AIAS) – Sezione di Acireale (CT) 

VISTO  lo Statuto Regionale;  

VISTI gli articoli  del Capo II "Delle Associazioni e delle Fondazioni"  del Codice Civile;

VISTO l'art. 1 del D. Lgs. n. 26 del 29 gennaio 1997 recante "Norme di attuazione dello 
Statuto della Regione Siciliana in materia di persone giuridiche private";

VISTO il  D.P.R.  n.  361  del  10  febbraio  2000  recante  il   "Regolamento  per  la 
semplificazione  dei  procedimenti  di  riconoscimento  di  persone  giuridiche  private  e  di 
approvazione delle modifiche dell'atto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell'allegato 1 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59)";

VISTA la circolare della Presidenza della Regione Siciliana prot. n.  1104 del 22 marzo 
2001,  rubricata:  "Persone  giuridiche   private.    Procedimento di riconoscimento e di 
approvazione delle modifiche statutarie.  D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361. Registro delle 
persone giuridiche regionali";

VISTA   la  circolare  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  prot.  n.  8426/PG del  10 
dicembre  2009,   rubricata   "Circolare  Segretario  Generale  —  Procedimento  di 
riconoscimento  persone  giuridiche  di  diritto  privato  (Associazioni  e  Fondazioni)   ed 
iscrizione nel Registro delle persone giuridiche istituito presso la Regione Siciliana   — 
Modulistica";

VISTA la direttiva n. 47568 del 29 ottobre 2012 della Segreteria Generale della Presidenza 
della  Regione,  avente  ad  oggetto  "Registro  delle  persone  giuridiche  istituito  presso  la 
Regione Siciliana ai sensi del D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361 - vigilanza e controllo sulle 
fondazioni iscritte - modalità attuative e documentazione";

VISTA l'istanza del 23/08/2022 – acquisita agli atti  di questo Assessorato al numero di 

ROSANNA.SCARDINO
Font monospazio
911/22



protocollo  40102 dell'1/09/2022 - con la quale il legale rappresentante della “Associazione 
Italiana Assistenza agli Spastici” (AIAS) – Sezione di Acireale (CT), con sede in Acireale,  
Via  Lazzaretto  n.  65,  ha  chiesto  il  riconoscimento  della  personalità  giuridica  di  diritto 

privato  mediante  l'iscrizione  nel  Registro  delle  Persone  Giuridiche  della  Regione 
Siciliana; 

VISTO il verbale con il quale è stata costituita la sezione di Acireale dell'A.I.A.S.;

VISTO il  rogito  del  14 maggio 2022 (Rep.  n.  11.485,  racc.  n.  7.695) del  Notaio dott.  
Francesco Grassi Bertazzi - avente sede in Aci Catena e iscritto presso il collegio notarile  
dei distretti riuniti di Catania e Caltagirone - registrato a Catania il 16 maggio 2022  al n.  
17354 serie 1T;

VISTO lo Statuto della Associazione A.I.A.S. - Sezione di Acireale -  di cui al citato rogito 
del 14 maggio 2022, nel quale  si dichiara che la stessa opera nel territorio della Regione 
Siciliana e non ha scopo di lucro;   

CONSIDERATO  che l'Ente ha lo scopo di erogare prestazioni di riabilitazione funzionale 
dei soggetti portatori di di disabilità fisiche, psichiche  e sensoriali ai sensi dell'art. 26 L. 
833/1978 e  che  opera  nel  settore  dell'assistenza  socio  sanitaria,  socio  educativa  e  della 
formazione a favore di persone con disabilità   perseguendo l'obiettivo della solidarietà, 
della  partecipazione  effettiva  di  minori,  adulti  e  anziani  in  situazioni  di  fragilità  alla 
programmazione, organizzazione e gestione dei servizi e delle attività loro destinati; 

VISTA la  relazione illustrativa  e la  relazione descrittiva della situazione patrimoniale  e 
finanziaria, corredata dalla necessaria documentazione, dalla quale si evince la congruità del 
patrimonio in relazione agli scopi dell'Associazione;

VISTO l'elenco dei componenti del Consiglio Direttivo formato , alla data dell'istanza,  da: 
Sorbello Armando - Presidente (CF SRBRND67R10C351L)

Roccella Carmela - Vicepresidente (CF RCCCML65L44C351T)

Pennisi Paolo - Segretario (CF PNNPLA36B03A028T)

Fasone Italo Benito - Tesoriere (CFFSNTBN40S08C351H)

Cubeda Mario – componente (CF CBDMRA47H22A028R)

Gagliano Walter -  componente (CF GGLWTR59L02C351T);  

RILEVATO che il riconoscimento della personalità giuridica non costituisce accertamento 
della sussistenza dei requisiti e delle condizioni previsti dalla legge per il legittimo esercizio 
dell'attività  socio/sanitaria  e  di  assistenza  da  parte  dell'Associazione  e  che, 
conseguentemente, il  presente provvedimento non può in alcun modo essere interpretato 
come sostitutivo  delle  necessarie  autorizzazioni  sanitarie  e  quale  atto  di  accreditamento 
istituzionale;   



RITENUTO,  che,  ai  sensi  del  D.P.R.   n.  361/  2000,  sussistono  i  requisiti  per  il 
riconoscimento della  personalità  giuridica  della    “Associazione Italiana Assistenza agli 

Spastici” (AIAS) – Sezione di Acireale (CT);

RITENUTO, pertanto, di potere disporre l'iscrizione della Associazione  nel registro delle 
persone giuridiche della Regione;

 

DECRETA

Art. 1 

 E' disposta l'iscrizione della   “Associazione Italiana Assistenza agli Spastici” (AIAS) – 

Sezione  di  Acireale  (CT),  con  sede  in  Acireale,  Via  Lazzaretto  n.  65, nel  Registro 
regionale  delle  Persone  Giuridiche  istituito  presso  la  Segreteria  Generale  della 
Presidenza della Regione Siciliana.

Art. 2

E' fatto obbligo alla Associazione di inviare annualmente  copia del bilancio annuale, 
entro il termine di 60 giorni dalla sua approvazione, ed ogni comunicazione relativa a 
modifiche statutarie, trasferimento della sede sociale o sostituzione di amministratori, 
nonché ogni notizia ritenuta utile onde consentire a questo Assessorato di esercitare i 
propri poteri di vigilanza e controllo.

 Art. 3

 Il presente decreto  sarà trasmesso all’Ufficio competente per la pubblicazione sul 
sito  dell'Assessorato. 

Palermo, ______________

                       
            Il Dirigente
      Dott. Giuseppe Sgroi
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art.3, c. 2 del D. Lgs 39/1993
             Il Dirigente  Generale 

                                  Ing. Mario La Rocca 
  Firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell'art.3, c. 2 del D. Lgs 39/1993

ROSANNA.SCARDINO
Font monospazio
4/10/2022






